2021 年 1 月 15 日，公司第四届董事会第四十次会议审议通过了《关于回购

14

公司股份的议案》。公司以自有资金通过集中竞价交易方式回购部分公司发行的

人民币普通股（A 股）用于股权激励计划或员工持股计划。2022 年 1 月 14 日，

公司回购股份期限届满，回购股份方案实施完毕。公司累计通过回购专用证券账

户以集中竞价交易方式回购股份数量为 10,147,800 股，共计花费总金额为

30,095,434 元（不含交易费用等）。

2024 年 12 月 19 日，公司第五届董事会第二十六次会议审议通过了《关于

注销公司回购专用证券账户股份并减少注册资本的议案》，并经 2025 年 1 月 6 日

公司召开的 2025 年第一次临时股东大会审议通过，同意公司将存放于回购专用

证券账户中三年期限临近届满的 10,147,800 股库存股全部予以注销并减少注册

资本。

本次注销回购股份完成后，公司股份总数由 2,669,526,415 股减少至

2,659,378,615 股，公司控股股东海鑫资产及其一致行动人海科金集团合计持有公

司股份 800,226,535 股，持股数量保持不变，合计持股比例由 29.97%被动增加至

30.09%。

15

第四节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购是因上市公司注销已回购的公司社会公众股份 10,147,800 股，导

致海鑫资产及其一致行动人海科金集团持有的金一文化的股权比例合计由

29.97%被动增加至 30.09%，本次收购未导致上市公司的控股股东、实际控制人

发生变更。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第（十）款规定：“有下列情形

之一的，投资者可以免于发出要约：……（十）中国证监会为适应证券市场发展

变化和保护投资者合法权益的需要而认定的其他情形。”

根据《上市公司股份回购规则》第十六条规定：“因上市公司回购股份，导

致投资者持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权

股份超过百分之三十的，投资者可以免于发出要约。”

综上，公司控股股东海鑫资产及其一致行动人海科金集团控制的金一文化股

份本次权益变动符合《上市公司收购管理办法》《上市公司股份回购规则》相关

规定，属于可以免于发出要约的情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次股份注销完成后，公司总股本由 2,669,526,415 股减少至 2,659,378,615

股。本次收购前后，海鑫资产及海科金集团持有的上市公司股权结构具体情况如

下：

股东名称 股份性质

本次变动前 本次变动后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

海鑫资产 有限售条件流

通股份
0 0 0 0

无限售条件流

通股份
646,084,107 24.20 646,084,107 24.29

海科金集团 有限售条件流

通股份
0 0 0 0

无限售条件流

通股份
154,142,428 5.77 154,142,428 5.80

16

合计 800,226,535 29.97 800,226,535 30.09

17

第五节 其他重大事项

截至收购报告书摘要签署日，收购人及一致行动人已按照有关规定对本次交

易的有关信息进行了如实披露，不存在与本次收购相关的其他应当披露重大事项，

也不存在中国证监会或者证券交易所依法要求收购人提供的其他信息。

18

收购人声明

本人（及本人所代表的机构）承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

收购人：北京海鑫资产管理有限公司

法定代表人：

查颖

2025 年 1 月 7 日

19

收购人一致行动人声明

本人（及本人所代表的机构）承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

收购人一致行动人：北京海淀科技金融资本控股集团股份有限公司

法定代表人：

张俊峰

2025 年 1 月 7 日

20

（本页无正文，为《北京金一文化发展股份有限公司收购报告书摘要》之签字

盖章页）

收购人：北京海鑫资产管理有限公司

法定代表人：

查颖

2025 年 1 月 7 日

21

（本页无正文，为《北京金一文化发展股份有限公司收购报告书摘要》之签字

盖章页）

收购人一致行动人：北京海淀科技金融资本控股集团股份有限公司

法定代表人：

张俊峰

2025 年 1 月 7 日

	收购人声明
	释  义
	第一节 收购人介绍
	一、海鑫资产
	（一）海鑫资产基本情况
	（二）海鑫资产股权结构及控制关系
	（三）海鑫资产控制的主要企业情况
	（四）收购人的控股股东及实际控制人情况
	（五）收购人的主营业务情况
	（六）收购人主要财务数据
	（七）收购人董事、监事、高级管理人员基本情况
	（八）最近五年受到行政处罚、刑事处罚、重大民事诉讼或仲裁情况
	（九）收购人持有其他上市公司及其他金融机构5%以上股份的情况
	（十）收购人持股5%以上的银行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机构的简要情况

	二、收购人的一致行动人基本情况
	（一）海科金集团基本情况
	（二）海科金集团股权结构及控制关系
	（三）海科金集团控制的主要企业情况
	（四）海科金集团的控股股东及实际控制人情况
	（五）海科金集团的主营业务情况
	（六）海科金集团董事、监事、高级管理人员基本情况
	（七）最近五年受到行政处罚、刑事处罚、重大民事诉讼或仲裁情况
	（八）海科金集团持有其他上市公司及其他金融机构5%以上股份的情况
	（九）海科金集团持股5%以上的银行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机构的简要情况

	三、海鑫资产、海科金集团的一致行动关系

	第二节 收购决定及收购目的
	一、本次收购目的
	二、本次收购所履行的相关程序
	三、收购人是否拟在未来12个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥有权益的股份